Dacă mai țineti la nêmul vostro, la odihna sufletului vostro, la onôrea, cu care se vă presentați între noi; Vê rog nu luați parte la alegerile, ce se fac cu bani, pentru-că e mai mare puterea lui Dumnezeu, decât a ômenilor.

Brașov, 15 (27) Oct. 1896.

Axentie Seyer.

Candidați cu diuumul. Foile unguresci și în deosebi „Egyetértés“, nu încetază de-a susținé, că în cercul Năsêudului ar avê de gând să candideze ca „propagator al politicei partidei poporale catolice“ d-l Gerasim Domide, unul din membrii comitetului, care a fost condamnat în procesul Memorandului.

și a fabricelor de mașinării din Clușiu, apoi direcțiunea fabricelor de fier și oțel din Diogyör publică concurs pentru liferare de scânduri, lațuri, stâlpi, șindile și alte obiecte de lemn. Terminul de concurs este până 18 resp. 10 Noevmre a. c. Detalurii se pot căpăta la camera comercială din loc.

Conferență a alegătorilor români în Șiria.

Șiria, 13 (25) Oct. 1896.

Consequenți atitudinii lor de până acum, conducătorii cercului electoral Șiriei au ținut să manifesteze nu numai existența partidului național român, dér să și arate, că înțeleg a-și face datoria la tôte ocaziunile date. De aceea ei au convocat pe ași o conferență a alegătorilor români, la care bravii țărani au și răspuns în număr mare.